dum enim ferae ad mansuetudinem non aliter reducuntur, quam per illud, quod earum naturae repugnat, atque obſtit, h. e. per plagaſ, famem, ita, cum homines natura ſua auerſentur dolores, mor-tem, infamiam, amiffionem bonorum, tanquam mala, tribus eorum affectibus contraria, horum quoque malorum proposita ſpecie, ad frugem reducendi funt, eo fine, vt quiete et pacifice omnia in re-publica agantur. Satis exinde euidentis eſt atque appetat neceſſitas legum, poenas conſtituentium, in republica, quam optime ex ratio-ne rei publicae, et natura hominis deducit ARISTOT. Lib. X. Eth. c. vlt. aiens: *Vulgus non ita natum, ut pudori obsequatur, ſed ut metui, nec ut abſtineat a prauis, ob turpititudinem, ſed ob ſupplicia.*

§. II.

Confirmatur legum neceſſitatem, ex peruersa hominum natura proueniēntem, optime agnouit PLATO lib. IX. d. LL. Si homines, in-tas. 1) ſenten-quit, absque legibus viuerent, nihil a feris atrocissimis diſcrepant, tiis et dictis et CICERO pro Client. c. 53. Mens, et animus, et conſituum, et ſen-veterum quo-tentia ciuitatis poſta eſt in legibus. Ut corpora noſtra ſine mente, rundaſ ſa-pientum. ſic ciuitas ſine lege ſuis partibus, vt neruis ac ſanguine et membris, vti uon potest. Hinc AGESILAUS prudenter existimauit, tunc de-num rem publicam fore felicem, ſi ſubdit legibus incumbe-re non deſiſerent, XENOPH. in Orat. de Rege Agesilaō p. 668. quia, vt ait ARISTOT. Lib. I. Rhetor. c. 4. in legibus conſiſtit ſalut ciuitatis.

2) *Ipsa na-tu-ra hominis, et eius volunta-tis, quae eſt in-time malo. Homo enim cum ſit ens, ex duabus, diuersiſtimae naturae, compa-ctum, concinnatumque partibus, mente et corpore, in illo duas fa-cultates animaduertimus, intellectum, et voluntatem, ſive cognoscendi vim, et adpetendi, auerſandique. Conſciū nobis ſumus de voluntate humana, eam ſemper ferri a boni, et retrahi a mali ſpecie. Copulatur ea arctiſſimo nexu cum intellectu, et quicquid is bonum iudicat, appetit, quod ille malum, abhorret, et fugit, denique, quod intellectus non cognouit, id nec appetit, nec auerſatur. Ut paucis complectar: ab intellectu omnis pendet voluntas, ab eo que regitur, niſi quod, cum iudicium intellectus, duplex ſit, ratio-nale, et ſensual, hoc feruentius ſequatur voluntas, ob naturae corrup-tionem. Procluſis porro ad peccandum mortalium indeoles eſt, atque intime mala, adeo, ut ſaepius nulli dubitent homines, alteros laedere, imo quaecunque in eos committere, quo respixiſſe vide-tur SENECA, quando l. de benef. c. 10. ait; Homo eſt omnium ani-malium*

malium pessimum ac deterrimum, quo nihil peius, et atrocius, et CICERO II. de Offic. C.5. Nulla tam detestabilis pestis est, quae non homini ab homine nascatur, et SENECA Epist. 103. ab homine homini quotidianum periculum. Quandoquidem itaque homines, tam inordinatis voluntatis inclinationibus in transuersum rapiuntur, et prauis suis affectibus erga alios homines prorsus fere indulgent, finis vero ciuitatis communis est tranquillitas, et tutela aduersus iniurias aliorum, hinc necessario medio aliquo opus est, siue norma quadam, qua duce, inordinatae voluntatis inclinationes in regiam virtutis viam reducendae, hominesque per vim quandam externam retrahendi sunt ab eiusmodi prauis consuetudinibus, eo successu, vt alter alterius securitati officere impediatur. Constituti eum in finem in ciuitatibus sunt iudices, vt, quicquid praescriptis regulis conforme iudicarent, tuerentur, et e contrario, omne id, quod ab iis defleclit, poenis coercent, quo ita respublika inconcussa fruatur securitate. Denique necessitas legum ex eo quoque apparet, quod, si respublika legibus destitueretur, pax neutiquam obtineri posset, imo, ipsa reipublicae compages ruinae suae immineret. Fac enim, licitum esse, foedera frangere, alterum laedere, contemnere, occidere, suum cuique denegare, adulteria committere, pacem, et tranquillitatem, inter homines turbare, tollere, habebis bellum omnium contra omnes, et sic miseria hominis esset maior, quam ferarum bestiarum.

§. III.

Excussa necessitate legum, paucis considerabo necessitatem poenarum, quae media sunt, quibus compelluntur mortales, vt praescriptas leges seruent, ad easque actiones suas conforment. Sunt autem poenae in republica eo magis necessariae, quo certius est, nullam plane quarumvis legum fore autoritatem, nisi praemiis, ac poenis, vel ad bonum faciendum, vel ad malum intermedium, subiectos vrgeret imperans. Cum enim hominis natura ita sit comparata, vt non boni solummodo, sed et mali proposita specie, ad agendum promoueatur, hinc conficitur, voluntatem hominis, vti spe praemii, sic et poenae metu, ad agendum, vel omitendum, excitari posse. Bene itaque Pontifex dixit: ideo se legem ferre, vt, quos virtutis amor a vitio non retrahit, hos disciplinae rigor coercat, et CICERO Lib. I. ad Brut. Ep. 16. ob eandem causam

IV

causam commendat Solonis dictum, qui *rempublicam duabus rebus contineri*, dixit, *praemio, ac poena*. Vnde et sapientissimum Nume-
men res humanas eum in modum instruxit, vt, si legibus naturae
pareatur, et interna, et externa promoueatur felicitas, sin minus,
sceleratos poena premat comes. Nimurum Deus, non dominio,
sed paterno amore, hominibus imperans, nihil iis praecipit, nisi
quod pertinet ad ipsorum felicitatem. Ex quo consequitur, vt, qui
Deo paret, sui ipsius seruat vtilitatibus, qui minus, in propria com-
moda peccet. Vocantur hae poenae naturales, cum sint mala, in-
dividuo nexus peccatis adhaerentia, nec quisquam, qui peccauit, vel
fuga, vel alio quocunque modo, quod saepe in ciuitatibus contin-
git, tali poenae se subtrahere possit. Sunt et propterea naturales
qua naturali ratione homines prouidere possunt mala, ex peccatis
suis, et per se, et necessario, prouentura. Quo magis itaque a
peccatis absterrentur homines, eo minus conquerendi causam ha-
bent de iustitia supremi Numinis.

§. IV.

Poenae naturales sunt vel communes, vel speciales. Communis omnium peccatorum poena est inquietus conscientiae, qua certe grauius excogitari nequit tormentum. Speciales diffe-
runt pro variis legum naturalium, classibus, ex quibus, speciminis
ergo, tantum paucas attulisse, in praesenti sufficiat. Sic luxuria, et
intemperantiae poena est mors hominis citior, molestiores mor-
bi, ac paupertas. Neglectae curae intellectus poenae sunt ipsa
peccata, indeque orta mala, in quae per ignorantiam homines incidunt. Auaritiae, et ambitionis, poena est perpetua solicitude,
et anxietas animi. Et denique, quis est, qui ignorat? Socialitatis
violatae vindictam esse inopiam amicorum, et multitudinem aduer-
sariorum. Ita sui quemque mores vlciscuntur, vt vetus dictum
habet.

§. V.

Natura et definitio poenae explicatur. Perlustratis hactenus poenis, ex non obseruatis legibus na-
turalibus prouenientibus; nunc mihi proprius ad scopum acce-
denti, inuestigandam esse, duco, naturam poenarum, quibus ob vi-
olatas leges ciuiles, subditu ab imperante afficiuntur. Naturam ita-
que poenarum quod attinet, ante omnia sciendum, quod subiecto,
qui imperantem respicit, imponatur ab hoc necessitas moralis agen-
di,

di, i. e. necessitas, ni obsecutus fuerit, insigne aliquod malum subeundi. Vocatur hoc malum *poena*, cuius proinde natura, et definitio facile cognoscitur. Scilicet *paena est malum, subdito ab imperante illatum, ob violatam legem probibitiuam, communis reipublicae tuenda ergo.*

§. VI.

Quemadmodum autem belli finis insimul est securitas ab iniuriis aliorum, ita finis poenae consistit in conseruanda securitate est vel prima ab iniuriis ciuium mutuis, vt salus & tranquillitas reipublicae obtineatur, id quod sit, si et damnum datum laeso, quantum fieri potest, resarcitur, et, exemplo in peccantem statuto, eodemque nonnunquam e medio sublatto, partim bonis securitas procuretur, eo effectu, vt quietius in posterum viuant. v. ill. BOEHM. *diss. de Poena sine Crim. c. II. §. 5.* partim reliqua reipublicae membra mala a laesionibus mutuis exemplo deterreantur, vt ita unius mali poena metus sit multorum L. I. C. ad Leg. Iul. repet. et poena medium cogendi sit, ac detinendi ciues in officio. Inde etiam formula in pronuntiando solennis est: *Ihm zur wohlverdienten Strafse, anbern aber zum Erempl.* Sunt autem poenae in ciuitatibus ita necessariae, vt sine iis ciuibus tranquillitate frui plane non liceat. v. PUFEND. O. H. C. Lib. II. Cap. V. §. 7. 8. 9. quid quod? necessariae ideo sunt, vt homines, sponte non colentes virtutem, metu poenae deterreantur a mutuis iniuriis. Oderunt enim peccare mali formidine poenae, si non virtutis amore. Se vel secundarius poenarum finis est 1) vt partim imperantium, partim riuis. ipsarum legum autoritas conseruetur. Lex enim sine poena vana est, et contemnitur, et leges ferre, quae impune violantur, esset indicium, vel impotentiae, vel imprudentiae legislatoris. 2) vt et ipse peccans emendetur. I. 20. D. de poenis. Hic propterea secundarius est habendus, quia non semper quaeritur, nec semper obtinetur, vt in suppliciis capitalibus. Iste ideo, quia princeps semper poenae remittendae pollet facultate, in quantum eadem lege humana statuta est.

§. VII.

De suppliciis capitalibus annotandum, ea utique in Republica pitalia necesse prorsus esse necessaria, et sine iis salutem ciuitatis non aequa ob-saria sunt ad tineri posse. Nihil enim est miseris mortalibus spiritu carius, vt finem reipu-

Supplicia capitalia necesse saria sunt ad obtinendum finem reipublicae.

VI

CVRTIUS ait. VI. 4. n. et sane ratio ARISTOTELEM non fefellerit, cum mortem dixit vulgo videri: Φοβερῶν φοβερότατον, adeoque, quum nihil magis homines auersentur, quam mortem, sequitur illud, vt nulla re magis, quam mortis metu, a prauis facinoribus retineri possint. Vnde et ipse Deus in sua republica, quam inter Israelitas instituerat, locum iis esse, sapientissime voluit. Quemadmodum autem finis poenarum statutarum in eo consistit, vt homines prauas suas cupiditates metu hoc coercent, sic, quando infliguntur, semper intenditur, vt tranquillitas et securitas reipublicae salua sit, id quod non obtineri potest, si poenae propositae esse cui non dantur, et iudices violata iura non exsequuntur. Poenarum enim sanctio, in effectum non deducta per executionem, frustranea est, quia maxima illecebra peccandi est impunitatis spes, vt ait, CICERO pro Milone. Probavit hoc suo exemplo Cyrus de quo XENOPH. Lib. I. de exped. Cyr. p. m. 267. lit. D. ita ait: Neque tamen hoc etiam dici potest, quod improbis et sceleratis illuminare sibi permiserit, sed ita in eos animaduertebat, vt prorsus ipsis non parceret, ac saepe in numero tristis in viis erat cernere quosdam homines, qui pedibus, manibus, oculis multati essent. Quo factum, vt in iis locis, ubi Cyrus imperaret, cuius, tam Graeco, quam barbaro, neminem laedenti, secure liceret iter facere, quocunque vellet, et quicquid tandem secum gestare commodum esset.

§. VIII.

Vsus ultimorum suppliciorum in controversoniam a quibusdam vocatus est.

Ex his, quae §. antecedenti dixi, facile iudicare potest de controversonia illa, quae circa poenas capitales a quibusdam mota est: an nempe supplicia capitalia recte iusteque vsu frequententur in Republica Christiana. Sunt qui hoc, non sine causa, affirmant, sunt quoque et alii, qui usum illorum reprobantes, negatiuam assertere volunt sententiam. Inter posteriores recensendus est autor ille, qui sub nomine IVSTINIANI CLEMENTIS LEVCOPTANII latere voluit. Scopus ipsius est, vt loco poenarum capitallium, condemnationem ad operas publicas, et perpetuas, principibus commendet; hac addita ratione, quia illae magis efficaces, et reipublicae magis utiles essent. Alii dicunt, poenas capitales non posse quidem praefenti corrupto rerum statu plane tolli; non facile tamen esse multiplicandas, omnium minime vero bono legislatori

tori conuenire poenas, vitam non tantummodo delinquenti aufe-
rentes, sed et vehementissimo cruciatu eundem affligentes.

§. IX.

Instituti ratio non permittit, qualemcunque meum iudicium de modo enarratis Doctorum opinionibus explicare, illasque pluribus verbis refutare, quin potius satius facturus videar; si illud aliis, qui exercitatiores in iure habent sensus, solidoremque in arte refutandi scientiam, relinquam. Restat, ut qualemcunque meam opinionem de hac re explicem. Sentio itaque in poenis definiendis, ad finem reipublicae, respectu cuius poenae capitales introductae sunt, niendis ratio puto, ad tranquillitatem, et securitatem ciuium, esse respiciendum, haberi debet et prout ille suadet, poenas esse vel agrauandas, vel minuendas. Sciendum autem est ante omnia, vita, omnibus hominibus insita, ac quasi innata, puniri non posse. v. Ill. B.O E H M. in *introd. in I.D. ad Vitia omnibus tit. de del. priu. §. II.* nisi in alterius laesionem erumpant, i. e. delictorum classem incident. Quis enim maneret impunitus? Vnde cogitationum poenam nemo luit *I.18. ff. de poen.* et ambitio, auaritia, inhumanitas, hypocrisis, per se non puniuntur, propterea quod communis, omnium hominum, haec est natura, quin imo magis turbaretur respublica, si hi naeui poenis quoque essent subiecti. Accedit quod admodum difficile sit, vt haec vita possint probari, cum se semper occultent: sic auaritia parsimoniam praetendit, inhumanitas praetextum iuris allegat, et hypocrisis pietatem simulat. Et in genere actus mere interni, vtut satis vitiosi, poenae ciuili non subiacent, quia nemo inde laeditur, hinc adulterium in foro politico non est ex sola inclinatione aestimandum, secundum doctrinam Seruatoris, sed ex actu externo, et sic aliter iudicamus in foro poli, aliter in foro soli. Respxisse hoc videtur C A T O apud *Gellium in Noct. Attic. Lib. VII. c. 3.* vbi ita: *quae lex tam acerba, quae dicat: si quis illud facere voluerit, mille nummis, dimidium familiae multa esto: Si quis plus quinquaginta iugera haberi voluerit, tanta poena esto; Si quis maiorem pecudum numerum habere voluerit, tantum danni esto.* Atqui nos omnia plura habere voluimus, et id nobis impune est. At enim vero, cum hi naeui fontes sint omnium caeterorum delictorum, respublicas turbantium, alia eorum vtique est ratio, si in delictum, proprie dictum, et ciuile, degenerant. Sic, quando ex ambitione oritur contemtus aliorum, signis externis de- clara-

VIII

claratus, et iniuria, ex luxuria stuprum, etc. tunc hi praui effectus haud debent esse poenae expertes, imo reipublicae interest, vt hinc sui, quantum fieri potest, per poenales constitutiones reprimantur, affectus intimi per propositionem poenarum magis magisque domentur, refrenentur, et praecaueatur, ne se exserere possint. Ea itaque via puniri saltim debent, quae sunt contra Leges; legibus autem ciuilibus nihil aliud est praescribendum, nisi vt solummodo conseruetur tranquillitas, et securitas externa. Ergo non aliud puniendum est delictum, quam quo laeditur tranquillitas, vel ordo reipublicae, vel quo ciuibus insigne praebetur scandalum, quorsum blasphemia referenda est. Poenae enim sunt media conseruandi tranquillitatem ciuium, et tuendi bonum ordinem ciuilem, arcendique laesionem. Ex quo consequitur; vltius extendendas non esse poenas, quam in quem finem sunt comparatae. Multa inhonestia ab hominibus quotidie committuntur, quae tamen poenis subiici nequeunt, quia, his licet perpetratis, salua nihilominus manet reipublicae salus. Neque poenis aboleri possunt eiusmodi inhonestia, quae non laedunt rempublicam, et sic inhumanum fore, legibus poenalibus illa comprehendere, cum tantum poenae debeat esse subsidium, et vltimum medium conseruandae salutis Reipublicae. Pertinet huc CICERONIS dictum, quod ex fragmentis eius de Republica Lib. II. supereft, vbi ita: *Statuo optime esse constitutam rempublicam, quae nec modice puniendo, inuitet animum immanem ac ferum, nec omnia praetermittendo licentia eius deteriores reddat.*

§. X.

*Quo magis
delictum vio-
lat rempubli-
cum, eo atro-
cium est pu-
niendum.*

Quum itaque ea delicta tantum punienda, quae violent secutatem ciuium, et tranquillitatem publicam, vel turbant ordinem ciuilem, vel insigne etiam dant scandalum, sequitur, vt, quo magis quid violat eam, eo atrocior sit puniendum. e. g. furtum, homicidium, crimen laesae maiestatis, monetae concussio, adulteratio. Adhibenda enim est reipublicae causa seueritas, sine qua administrari ciuitas nulla potest. Ante omnia autem inquirendum est in delicti grauitatem, quae desumenda, 1) ex obiecto quod immediate laefum, 2) ex effectu, prout nimisdam delictum reipublicae damnum attulit vel maius, vel minus, 3) frequentia aliquis circumstantiis. Nam ad proportionem poenarum ad delicta quod attinet, sciendum

dum est, ordinarie nullam poenam dici posse nimis grauem. Et Ordinarie enim cum ciui poena sit cognita, vel ad minimum cognita esse de- nullapoena di- beat, ignorantia iuris non excusante, arg. l. 12. C. de Iur. et facti ignor. ci potest nimis grauis.
l. 9. C. de LL. BERGER in Elect. Iurisp. Crim. p. 3. de nemine, quam de semetipso conqueri potest, si in atrox eiusmodi malum in- cedit. Vnde et dantur casus, vbi ob leuissima, vti videntur, delicta, quae tamen quam maxime tranquillitatem reipublicae turbare possunt, atrocissimae infliguntur poenae, vti v. g. in disciplina militari animaduertimus. Sic, qui scientiam criminis perduellionis habet, et illud non reuelat, reus huius delicti fit, et grauissime pu- nitur. *l. 5. C. ad Legem Iuliam Maiestat. §. 6. et A. B. tit. 24. §. 6.*
ZIEGL. de iure mai. L. 1. c. 2. §. 47. et III. BOEHM. Introd. in Ius Dig. tit. ad Leg. Iul. Mai. §. 8. An iuste puniatur, qui conscius fuit proditionis, eamque non detexit, de eo v. *BAYLE Dic. hi- storique et critique v. Louis XI. n. M.* Propria itaque delinquen- tis culpa est, si in eiusmodi graue delictum incidit, propterea quod ipsi cognitum est, vel saltem debet; poenam grauem in delictum, quod committere nullus dubitauit, esse statutam. Vnde in gene- re statuendum esse arbitror, quod eo ipso, quo quis delinquit, per consequentiam quoque in poenam consentiat, quoniam nouit, se hoc delicto poenam hanc, vel illam mereri, et sic mauult, poenam sibi infligi, quam alterum illaesum relinquere, arg. l. 34. ff. de iure Fisc. vbi dicitur, quod delinquens se ipsum poenae subdiderit. Conf. t. vlt. C. ad Leg. Iul. Mai. et *GROTIUS de I. B. et P. Lib. II. c. XX. §. 2.* Dissentit quidem *PVFENDORF. de I. N. et G. I. 8. cap. 3. §. 5.* obiciens, minus recte dici, aliquem in poenam, delicto sta- tutam, directo et immediate consensisse, aut se ex proprio consen- su ad eandem sustinendam obligasse, cum nemo delictum admittat, quin simul speret, se latendo, vel alia ratione, poenam declinatu- rum, quem in finem locum ex *THVCYDIDE* subiungit sequen- tem: *constitutum est in rebus publicis capit is supplicium multis deli- ctis, tamen homines spe incitati, pericula capeſſunt, nec quisquam de- ſperans insidias ſucceduras in ancipitem ſe caſum dare ſolet.* At enim vero huic dubio satis respondit *HOPP. in Comm. ad pr. I. de obligation. quae ex del. naſc.* docens: haud sequi ex adducta Pu- fendorff ratione, delinquentem in poenam plane non consensisse. Consentit enim utique, si non pure, ad minimum tamen sub conditio-

ne, si nimirum illa impunitatis spes ipsum fecellerit. Atqui ad-
dit Vir Doctissimus, talis consensus est etiam verus consensus: sicuti enim, qui v. g. in deposito casum fortuitum incendii in se rece-
pit, et si sperauit, eum casum non extiturum, attamen euenientem,
ex voluntate sua praefstat, ita et qui spe impunitatis, quae tamen
ipsum fecellit, aliquod suscepit delictum, ideoque punitur, non
potest non in ipsam poenam dici consensisse. v. HILLIG. ad Do-
nelli. l. 15. c. 23. lit. B. Bene itaque STRVVIUS Exerc. 48. th. 3.
dicit, qui delinquit, perinde, ut in contractibus, voluntate et facto
suo videtur se obligare poenae, nec non restitutioni: quia crimen
non potest non esse punibile, ac, qui directe vult peccare, per con-
sequentiā et poenam mereri vult. Amplectuntur hanc senten-
tiam VASQVIUS controv. illuſtr. l. 1. cap. 28. n. 12. 13. BRVNNEM.
Exerc. 23. ad I. tit. d. publ. iudic. n. 6. aliisque, quos citauit HOPPIVS
l. alleg.

Conclusio.

Ex his, quae haec tenus prolixius enarraui, facile coniicere li-
cet, quod in dictandis et infligendis poenis, normam praebere de-
beat tranquillitas et securitas reipublicae, adeo, ut eae actiones, ex
quibus maxima in rem publicam mala redundant, ex quibus tran-
quillitas et securitas ciuium vel maxime laeditur v. c. crimen per-
duellionis, furtum, homicidium, adulterium, proditio, severissime
sint puniendae, quae secus se habent, remissius. In iis enim actio-
nibus, quae securitatem non adeo laedunt publicam, temperamentum
poenarum capitalium, cum circa numerum, tum circa modum
eadem exercendi, ipsae regulae sanae rationis suadent, ne, imposi-
tis poenis nimis atrocibus in quodvis delictum, praeter necessita-
tem affligatur respublica. Etenim in posterioribus, delictis, in-
quam, rem publicam non admodum laudentibus, locum habet vul-
gatum illud iuris dictum; cessante legis ratione, cessat et legis dis-
positio, ideoque hoc posteriori casu poenae, quam fieri potest, mi-
tissimae, legibus adiiciendae sunt.

Consecratio.

In genere notandum in hac doctrina esse arbitror, falli eos
opinione sua, qui 1) statuunt, quod proportio debeat obseruari
inter e. g. furtum, et vitam hominis v. STRYK. in Vſu Mod. tit. de
Furtis §. XI. ibique alleg. abhorre, 2) a fide, quod atrocitas deli-

Si in se sit consideranda, quodque proinde furtum sit mittius puniendum, quam homicidium, quin potius 3) in irrogatione poenarum non ad delicti quantitatem, i. e. ad rem, circa quam delinquitur, sed ad qualitatem, id est, dolosam legis transgressionem, et exinde prouenientem violatam ac turbatam societatem humanam, sit respiciendum. Hinc nullus dubito, exempli loco allegatam poenam laquei, in crimen furti statutam, pro iusta haberi debere, qua de materia, qui plura videre cupit, aдеat **HOPPIVM in Comment. ad §. 3. J. de obligat. quae ex delict. nasc. in vſu kod. CLASEN.** ad art. 162. **Conf. Crim. et CARPOV. prax. crim. qu. 77. n. 7. seqq.** qui poenam laquei ab imputata iniquitate vindicarunt.